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1 ÚVOD

Stejně jako je důležité, aby každý člověk byl vzdělaný a měl obecný přehled o

tom, co se kolem něho děje a orientoval se aspoň trochu v lidských vztazích a základní

ekonomické problematice, je důležité vzdělávání ve firmách a velkých nadnárodních

společnostech. Vzdělávat by se měli nejen zaměstnanci, manažeři a vedení firmy, ale i

samotný podnik jako celek. K tomu je důležitá určitá podniková kultura, daná vize a

strategie. Jedině firma s jasným cílem a vypracovanou strategií je schopna určovat směr

vzdělávání v celé firmě. Z těchto pravidel, kterými se musí řídit celá firma, se dále

vyvíjí určitý systém vzdělávání.

Aby podnik byl v dnešní době konkurenceschopný, využíval nejnovější

technologie a inovace a aby strategie řízení podniku byla na vysoké úrovni, je

vzdělávání nutné a nezbytné na všech úrovních podniku.

Samozřejmě některé menší podniky se nemusí zabývat všemi prvky vzdělávání,

ale naopak někdy stačí velmi málo investic, vynaložených na vzdělávání, aby například

podnik dosahoval vyšších tržeb. Velké nadnárodní podniky většinou mají dobrý systém

vzdělávání díky velké konkurenceschopnosti na trhu. Bez zaškolování, výcviků a

rozsáhlých vzdělávacích programů by tyto podniky ztrácely své postavení na trhu.

Na vzdělávání zaměstnanců se dnes musí vynakládat velké investice. Když je

ovšem celý systém vzdělávání dobře zpracován, podnikům se tyto investice rozhodně

vyplatí. Aby tento systém byl velmi dobře rozpracován, byl kvalitní a další naplánované

vzdělávací akce byly co nejvíce efektivní, je nutné vyhodnocovat vzdělávání a

kontrolovat zpětnou vazbu.

V podnicích, kde probíhá pravidelné vzdělávání, obměna školitelů, či

vzdělávacích metod, je i daleko větší spokojenost zaměstnanců. Sami zaměstnanci mají

pocit, že podnik má o ně zájem a že si je hýčká. Cítí se pak vtaženi do celé strategie a

vize podniku a i pracovní produktivita je pak mnohem vyšší.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

O budoucí ekonomice se hovoří jako o ekonomice znalostí. Toto tvrzení se opírá

o jeden z nepopiratelných vývojových trendů posledních let v globálním světě a

projevuje se vkládáním čím dál tím většího množství rozličných lidských poznatků do

všech lidských činností, probíhajících nejen v organizacích, ale ve společnosti vůbec.

(Krninská, 2002)

Inteligence - schopnost získávat a používat znalosti - představuje nový zdroj

bohatství. Organizace se mohou stávat bohatšími zvyšováním hodnoty svého lidského

kapitálu. Další zdroje kapitálu, jako jsou suroviny a patenty, začínají být vyčerpané,

zastaralé nebo opotřebované. Lidský kapitál je hodnota, jejíž cena narůstá tím, jak je

používán. Některé nejúspěšnější organizace staví na myšlence, že lidský kapitál - nebo

inteligentní a efektivní pracovní síla - může být hlavní konkurenční výhodou firmy.

(Belcourt, Wright, 1998)

Současný diskontinuitní tok změn provázející procesy globalizace vyžaduje

flexibilitu, adaptabilitu, invence a kreativitu jako nepostradatelné vlastnosti dobře

reagujícího lidského subjektu. Tyto vlastnosti souvisí s rozvojem lidského potenciálu. A

rozvoj lidských zdrojů bude stále více představovat péči o pracovníka jako o člověka

nadaného logickým i intuitivním myšlením, zkušenostmi, znalostmi, schopného

sebepoznání, seberozvoje, sebezdokonalování a celoživotního učení. (Krninská, 2002)

Výdaje na vzdělávání a rozvoj pracovníků představují dlouhodobou investici

nutnou pro perspektivu výkonnosti organizace. (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001)

Vzdělávání zajišťuje, aby pracovníci podniku měli znalosti a dovednosti

potřebné k uspokojivému vykonávání práce nejen v současnosti, ale i v budoucnosti,

aktualizuje jejich technické a technologické znalosti v souladu s technickým rozvojem a

zvyšuje jejich spokojenost a vazbu na podnik. (Koubek, 1996)
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 Problematika vzdělávání je úzce spjata s rozvojem zaměstnanců. Rozvoj

lidských zdrojů je ve své podstatě poskytování příležitostí pracovníkům, a to k učení,

rozvoji a odbornému vzdělávání. Je tak činěno za účelem zlepšení výkonu jedince, týmu

i organizace. (Brodský, 2009)

Vzdělávání je nepřetržitý proces, který nejen zvyšuje existující schopnosti, ale

také vede k rozvíjení dovedností, znalostí a postojů, které připravují lidi na budoucí

širší, náročnější a z hlediska úrovně i vyšší úkoly. (Armstrong, 2007)

Vzdělávání představuje systematické přizpůsobování a změnu chování tím, že se

člověk učí pomocí vzdělávacích programů, instruktáží, rozvojových programů a

plánovaného získávání zkušeností. (Armstrong, 1999)

2.1 Vzdělávání a rozvoj

Toto téma se zabývá tím, jak organizace vytvářejí podmínky pro to, aby

docházelo pomoci různých prostředků, včetně výcviku, ke vzdělávání a rozvoji

pracovníků. Je rozdělena do tří částí: vzdělávání, rozvoj a výcvik. (Armstrong, 2007)

Vzděláváním se rozumí proces uvědomělého a cílevědomého zprostředkování a

aktivního utváření a osvojování soustavy vědeckých a technických vědomostí,

intelektuálních a praktických dovedností a lidských zkušeností, utváření morálních rysů

a osobitých zájmů. (Brodský, 2009)

Výcvik manažerů představuje specifickou a krátkodobější část procesu učení. V

jeho průběhu si manažeři osvojují dovednosti pro lepší vykonávání své práce. Jedná se

např. o programy komunikačních dovedností či o odborné semináře zaměřené na

finanční plánování nebo přípravu marketingových strategií. (Folwarczná, 2010)
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 V oblasti rozvoje jde o další vzdělávání, rozšiřování kvalifikace, ale navíc je tu

silná orientace na formování osobnosti pracovníka (počínaje sebepoznáváním, směřující

přes seberozvoj k seberealizaci) a formování sociálních zručností. Tedy vlastností, které

hrají zásadní roli v mezilidských vztazích, ovlivňují chování a motivaci pracovníků.

(Krninská, 2002)

2.2 Význam a cíle firemního vzdělávání

Řízení znalostí spočívá v získávání znalostí od těch, kteří je mají, a v jejich

předávání těm, kteří je potřebují, a to v zájmu zlepšení efektivnosti organizace. Ve věku

informací jsou klíčem ke konkurenceschopnosti spíše znalosti než materiální nebo

finanční zdroje. (Armstrong, 2007)

Firmě se vrátí čas a prostředky vynaložené na rozvíjení pracovníka, jestliže mu

nabídne příležitosti, aby mohl u ní dosáhnout svých kariérových cílů. Přijme-li

pracovníka jako celistvou osobnost, jejíž kompetence formují jak podmínky zaměstnání,

tak vnější prostředí, pak v takovém klimatu management může založit dlouhodobou

výkonnost na intelektuálním kapitálu klíčových zaměstnanců. Lidé s výkonnostním

potenciálem velmi dobře vědí, že jejich zaměstnatelnost a postup závisí na trvalém

rozvíjení kompetencí. Proto zaznamenáváme, že úspěšné firmy na trzích práce

vyspělých ekonomik stále více soupeří o kvalifikovanou pracovní sílu nabídkami

tréninku a šancemi ke zvýšení kvalifikace. (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001)

Cílem politiky a programů vzdělávání v nějaké organizaci je zabezpečit

kvalifikované, vzdělané a schopné lidi potřebné k uspokojení současných i budoucích

potřeb organizace. K dosažení tohoto cíle je nutné zabezpečit, aby lidé byli připraveni a

ochotni se vzdělávat, chápali, co musejí znát a být schopni dělat, a byli schopni převzít

odpovědnost za své vzdělávání tím, že budou plně využívat existující zdroje vzdělávání,

včetně pomoci a vedení ze strany svých liniových manažerů. (Armstrong, 2007)
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 Cíle rozvoje manažerů jsou (Brodský, 2009):

zabezpečení toho, aby manažeři plně pochopili, co se od nic očekává,

zlepšování pracovního výkonu,

rozpoznání manažerů s vyšším potencionálem,

zabezpečení následovnictví v manažerských funkcích.


[…]


vyhodnotil a předal úseku Podpory obchodu.

Podnik dosud nevyužívá kurzy na internetu. Wüstenrotu by se určitě vyplatila

metoda e-learningu. Tato metoda má mnoho předností, je snadno dostupná a flexibilní.

Šetřila by náklady samotných zaměstnanců na dopravu, na cestovné a za ubytování.

Každý by si určoval svůj čas a tempo podle vlastních možností. Tato metoda se ovšem

nedá použít na všechna školení. Vhodná by byla některá produktová školení, výklad

důležitých zákonů a některé části školících programů pro nové finanční poradce.

Společnost by se také měla více soustředit na zaměstnance, kteří dosahují

nejvyšších provizí z uzavřených smluv. Navrhuji systém, který by zaměstnance

rozděloval podle tohoto kritéria například do tří skupin. Motivačním prvkem pro
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nejlepší skupinu by mohlo být několikadenní školení na atraktivnějších místech v

republice, ubytování v hotelech s využitím volnočasových aktivit a využívání

nejmodernějších školících technik. Tento systém by také zlepšoval komunikaci,

spolupráci a propojenost mezi několika oblastními vedoucími.

V dnešní době rozvoje techniky by zaměstnanci mohli více využívat

videohovory při poradách, které řídí oblastní vedoucí. Toto by urychlovalo práci jak

finančních poradců, tak oblastních vedoucích (manažerů). Usnadňovalo by to práci s

novými finančními poradci, kteří musí být v neustálém kontaktu se svým koučem.
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8 ZÁVĚR

Pojem „učící se organizace“ je v posledních letech velmi používaným a

diskutovaným tématem. Bez neustálého vzdělávání a rozvoje zaměstnanců by některé

podniky nemohli vůbec fungovat. Celý jejich systém vzdělávání určuje

konkurenceschopnost na trhu.

K tomu, aby zaměstnanci byli v zaměstnání spokojeni, potřebují hlavně motivaci

k práci. Jednou z možností motivace může být i individuální plán vzdělávání a rozvoje.

Každý zaměstnanec je rád, když je součástí určité strategie firmy. Má dojem, že je jeho

součástí a že se s ním počítá do budoucna. Efektivní, zajímavé, přínosné a hlavně

srozumitelné vzdělávání zvyšuje spokojenost a hlavně produktivitu zaměstnanců.

Firmy mohou využívat jak interních vzdělávacích akcí, tak těch externích. Dnes

je na trhu velké množství vzdělávacích agentur, které jsou zaměřené na různé metody

vzdělávání, na všemožnou problematiku vzdělávání a rozvoje, na různé subjekty

vzdělávajících se a v široké škále nákladovosti.

Ovšem v dnešní době rozvoje informační a komunikační technologie a softwarů,

nemusí být vzdělávání finanční překážkou. V posledních letech se velmi rychle rozšířila

metoda e-learningu, která ulehčuje práci, šetří čas a náklady například na cestovné a

ubytování. Pro velké společnosti je samozřejmost vysokých investic na vzdělávání

zaměstnanců, které by se měli ještě ve větší míře navrátit v podobě větších zisků,

vyšších tržeb, většího podílu na trhu, většího počtu zákazníků, nebo například k větší

spokojenosti zaměstnanců, lepší komunikaci mezi zaměstnanci a nadřízenými a

podřízenými. K tomu, aby bylo vzdělávání vysoce efektivní, musí být velmi dobře

zpracován celý systém vzdělávání.

Zvláště u institucí, jako jsou banky, pojišťovny a spořitelny, je vzdělávání

zaměstnanců přímo nutností.
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9 SUMMARY

The aim of the bachelor’s work with the title "Education and development of

staff in the chosen organization" is to analyze the process of education and development

of employees, characterize and assess current processes, identify needs of employees

and the organization on the basis of available specialized literature and suggest possible

means of improvement of the current situation.

The first part deals with a literature search including articles from books and

web sites of domestic and foreign authors. The second part describes a system of

education and development of employees in the organization Wüstenrot which is

focused on banking mortgages and insurance business.

The conclusion of this work contains possible changes and proposals for the

improvement of the system and the process of education of employees and the whole

organization.

Wüstenrot is a large and multinational company which has to improve its staff at

all times. Investments in education and development are high, important and sometimes

even necessary. If the corporation has a high-quality system of education, initial

investments returns in terms of higher employees’ expertise and increasing competitive

advantage.

Key words:

education

employee development

learning organization

staff
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Finanční poradce

- popis pozice, podpora a zodpovědnost

Popis pozice:

Finanční poradce je samostatně podnikající osoba, která je smluvně vázána a

zastupuje společnost Wüstenrot. Má veškerou podporu společnosti a zodpovědnost za

plnění cílů a úkolů vyplívajících z této pozice. Je podřízen příslušnému vedoucímu

odbytové sítě.

Rámcový popis vzájemné spolupráce:

Podpora ze strany společnosti Wüstenrot

Osobní rozvoj

odborná školení o produktech společnosti

odborné tréninky v oblasti psychologie prodeje, specializované

tréninky

efektivní budování a udržení klientského kmene

Podpora prodeje

reklamní materiál k oslovení klientů

průběžná podpora a pomoc ze strany příslušného vedoucího

odbytové sítě a vedení odbytu

Zodpovědnost za plnění daných cílů a úkolů, zejména:

vyhledávat a oslovovat potenciální klienty

navštěvovat pravidelně klienty jím získané nebo jemu přidělené a

pečovat o ně

zajistit růst společnosti Wüstenrot na trhu a jeho optimální využití

poskytovat vysokou kvalitu poradenské činnosti a péči o klienty

Příloha 2

Organizační schéma Wüstenrot - stavební spořitelny, a. s. platné od 1. 6. 2011

Příloha 3

Organizační schéma Wüstenrot hypoteční banky a. s. platné od 9. 6. 2011