Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Soňa Karkošová

Název bakalářské práce: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ve vybrané firmě

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí bakalářské práce: Jaroslav Vrchota Ing.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

V práci byly splněny stanovené cíle. Bakalářská práce detailně popisuje strukturu vzdělávacích programů u zvolené společnosti, zároveň jsou zde přínosné návrhy pro další zkvalitňování těchto rozvojových programů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem je v rámci tréninkových programů přihlíženo k individuálním znalostem a schopnostem účastníků?

Datum: 15. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: